
___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2014, Seção 1, página 2. 

 

 

 

 

PORTARIA ANAC Nº 1363/SAR, DE 16 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro 

de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo 

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 
 

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data 

2014S06-01 

Micro 

Aerodynamics, 

Inc. - EUA  

SA00941SE 

(Installation of vortex 

generators on the 

wings and tail 

surfaces) 

CESSNA modelos 210G; 210H; 

210J; 210K; 210L; 210M; 210N; 

T210L; T210M; T210N; P210N 

02.06.2014 

2014S06-02 

Micro 

Aerodynamics, 

Inc. - EUA 

SA01912SE 

(Installation of vortex 

generators on the 

wings, engine nacelle, 

horizontal tail 

surfaces, and leading 

edge of the rudder of 

the above model 

aircraft.) 

BEECHCRAFT CORPORATION 

modelos G58; 58 
02.06.2014 

2014S06-03 

Hawker 

Beechcraft 

Services, Inc. - 

EUA 

ST02851AT 

(Certification of 

Reduced Vertical 

Separation Minimum 

Operational 

Capability) 

HAWKER BEECHCRAFT 

modelo 400 
03.06.2014 

2014S06-04 
Ágil Aviação 

Ltda. - Brasil 

Instalação do sistema 

TAS modelo 

SKYWATCH 497 da 

L3 

AGUSTA modelos A109A; 

A109AII; A109C; A109E; A109S; 

A119; AW109SP; AW119 MKII 

05.06.2014 

2014S06-05 
Helifab. Inc. - 

EUA  

SR09644RC 

(Installation of a ADS-

B out transponder 

system) 

SIKORSKY AIRCRAFT modelo 

S-76A 
05.06.2014 



___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2014, Seção 1, página 2. 

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data 

2014S06-06 

Jazz Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda. - Brasil 

Instalação dos 

sistemas GMA340 e 

GNS430 da GArmin 

com anunciador de 

GPS da Mid-

Continent, PN-101 da 

Collins, RDR160 da 

Honeywell com 

conversor de tensão e 

WX-1000E da L3 

Communications 

HAWKER BEECHCRAFT 

modelos V35; V35A; V35B 
05.06.2014 

2014S06-07 

Apical 

Industries, Inc. - 

EUA 

SR02049LA 

(Installation of Apical 

Industries, Inc. 

Emergency Float Kits) 

ROBINSON HELICOPTER 

modelos R44; R44 II 
05.06.2014 

2014S06-08 

Avio Corp 

Equipamentos 

Aeronáuticos 

Ltda. - Brasil 

Instalação dos 

sistemas 

GPS/NAV/COM 

modelo GNS530W 

integrado com o 

sistema HSI SN3500 

da Sandel, Stormscope 

WX500 da L3 

Communication, 

TAS605 da Avidyne, 

caixa de áudio 

GMA350H da Garmin, 

transponder GTX327 

da Garmin, CD player 

PAV80 da 

PSEngineering 

BELL HELICOPTER modelos 

206L-4, N/S 52190, PT-YML. 
05.06.2014 

 

Art. 2º  O inteiro teor das aprovações citadas acima se encontram disponíveis no sítio da ANAC 

na rede mundial de computadores - endereço http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

DINO ISHIKURA 

 
 

http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp

